Ezechielis

Incipit expositio prologi finitum in libro Ezechi

elis prophete.

e Ezechiel propheta tecum iste plogus dividitur in duas
particulas. In prima ostendit quod propheta haec tra
dit, vel quod propheta in isto libro loquitur, ibi. Ezechiel

et propheta tecum illi scriba

describuntur prophetic

ipsos et locos, et loquendi

modus. Ipsi autem de-

scribuntur tripliciter, primo

per etatē propheta, ibi. Tri-

cesimo autem etatis sine

anno, sedeo per captiu-

tatem, ibi. Et captiu-

tis quanto terrore quod p-

rophetavit simul tem-

pore cum hieremias, vñ

de hic. Et eodem tempore tecum

hoc tangit etiā de, in

chaldea tecum. Hodū lo-

quid est de, Hiero-

ni, nec satis disertus

tecum. In terra pre com-

medie a dignitate et

a famosis p̄funditac-

te. Dignitas notatur

cum de, Sacerdos tecum.

Sermones p̄fuditac-

notari ibi. Principia

voluminis tecum. In que-

ta parte insinuat hie-

ronym quare trāstu-

lit libri istum. Specie

varianez translatio-

nū a veritate hebraic

ea discrepantius, ibi.

Sed et vulgata est editio tecum. In qua inuitat paulā tecum

lochio, et translationē istā legant voces quater subsan-

nantes emulos 2fundat, ibi. Legite igitur et huc librum tecum.

Quid vides sic insistam? b Cum ioachim rege iudea.

ut. Reg. xxiij. Et trāstulit quod ioachim in babylone tecum. ibi

dē p̄ponit de ceteris captiuis quod de hieremī trāstati sunt

c Penitentia et ad hieremias vaticinū (in babylone).

id est p̄berū dicunt, hieremias, i. Clemēt et ponēt vñus

q̄d solū sūi in introitu portat hieremī tecum. Itē. tri. Ho-

sūi facie mēa sup ciuitate hanc in malū et nō in bonū ait

deus. In manu regis babylonis dabis, et erueret ea igni.

Et p̄ponit ibidem, quod habitauerit in r̄be hac mortis gla-

adio fame et peste, quod ait fugient ad chaldeos quod obſidēt eos

vinet, iđe, irrohit, ca. Omnesq; manent in ciuitate hac

morte gladio fame et peste, quod ait, p̄fugient ad chaldeos

erueret, et fugient. Tradidō tradit ciuitas hec in manu tecum

eratus regis babylonis tecum. Propter h̄mōl p̄phetias ter-

tius ioachim rex iudea tradidit le et suos regi babylonis

opugnati hierusalē, et ipse trāstulit eos in babylone, si-

ciū legit, ut. Reg. xxiij. Quod rex babylonis nō tunc deſtru-

it hierusalē, sed substituit ibi regē ſedechiam. Penitentia

ut et ad hieremias vaticinū le r̄tro aduersariis tradi-

dū. Et videbit adhuc urbē (dissent, et rege joachim,

bicosolymā stare ſedechia regnāt, e Quā ille casu-

ra esse pdicerat, et ſupradictū est, et tñ tota p̄pheta est ve-

rificata est ſicut p̄t, ut. Reg. xxiij. Isti erat iudei de quod

diebat ſedechias hieremias, xixij. Sollicitus ſuſ p̄ter

udeos quod trāſfugient ad chaldeos, ne forte trādar in ma-

nus eorū et illudant mibi. f Quid ſuſ est, i. incepit. In

precedenti, plogus in hieremias inuenies unde de exo: ſuſ,

g Ad cōcaptiuos loqui, p̄phetare cū captiuis, ſicut p̄pa-

tet in principio libri vñi de, cuſi eſſet i medio captiuo, h

h Et eodem tempore tecum p̄phetauerūt, ipse hieremias, con-

temporanei fuerūt in p̄phetando ſicut de scolari quod fuit

parvulus in ſcolis p̄ q̄draginta annos, et de alio scolari quod

tim p̄ tres annos cuſi

eo ſtuduit de, q̄ ſunt

coetemporanei in ſuſcio, nō quod in toto, ſed

quod in altissima parte regis

conueniunt.

i Licet posterior,

Eccē ſuccellio q̄ etiam ad p̄phete exordiū.

l Et licet in chaldea,

hieremias iudea ecce

ce varietas locorum,

xvi. hieremias inueni-

es quod amīa p̄ficit

hieremias i p̄pheta,

l Admodum, et valde

in p̄incipia volu-

minis, s. primum capi-

ii Et fine, et certa no-

ue capiula, vide glo-

fam poſita ſupra cir-

ca p̄incipiū p̄cedetis

prologi.

o Sed et vulgata ei

editio, et translatio q̄

fuſt inuenita hierosolymis enim auctoſ igno-

ratur.

p Non multum, tñ

in aliquibus.

q Dicitur ab hebreo, id ē

ab hebraica veritate, et non ſolū iſta translatio dicitur, ſed

etiam aliæ que ſubimicē aduersantur, unde mira hierony-

mus dicens, r Unde ſatis miror te, eade, que habet

s In alijs diuersis, ab hebraica re, hebraica veritas.

ritate. r Per colla, i. p̄matores orationis deſcindentes vel

clauſulas, et ifsa, et heretiquerūt dīsim, blaſphemauerūt

tūtū ſanciū iſrael, ab alienati ſunt retroſum. v Et co-

maria, et minores deſcindentes, quaz ſingule clauſule pati-

valeat p se, ſed omes ſumū collecte integrū ſenitum redi-

dunt, et ifsa, i. De genti peccatrici, plo graui iniquitate

ſemini nequā filiis ſceleratis. In plogus ſup ifsa inueni-

me plenū de colis, et comatibus. x Amici mei, et amici

mei, ironia eſt, que eſt ſententia p onſiſtationi etatū

habens intellectū. y Subſannauerint, ſubſannare

erūtato, et contra ſoſto naſo irridere, vide in

opusculo de expofitione vocabulorum biblie.

z Dicite eis q̄ nemo eos cōpellat, et ſeru, id ē ut aliqua

ſcripta faciat ſicut vos me cogitatis ad ſcribendū, et ita cō-

tempti p̄fundens, et ſim aliā lēam. Dicite eis q̄ nemo

eos cōpellat ut ſcripta mea legant, et iſta lēa magis vide-

rat accordate cum ſequentiis, unde dicit,

a Pedere eis, et quād dicit, nemo eos compellit ad

legendū ſcripta mea q̄ ita ſubſannant. Sed vereor, id ē

timor. b Ne illud eis, ſponde legentibus,

c Aueniat, id ē attingat.

d Qd grece significati

dicitur, in detestationē talium q̄ latine, q̄ apud grecos

verbum eſt erūtato, et marine detestationis exp̄ſſum

Vel significamus, id ē valde significatiue, quia max-

imam detestationem signat.

e Ut vocent ſagolodori, i. maledicta comedētis, id ē

Liber

Incorporantes sibi ea de quibus prime maledicentes detra hendo, quodam exponunt sic, sicut greci, idem est quod co medere, id est quod maledictum, inde fagolidori, dicunt retractores, quod maledicta vel maledictiones co medentes, quod nihil aliud videntur habere in ore nihil aliud masticare, nisi male dictas detractiones.

Hoc est, apud nos vocent fagolidori, hoc est, i Handucantes se manducantes senecias, neceas, qui di, nos las tini vocam mandu cantes senecias qui apud grecos empba

tice fagolidori nuncupant. Senecia sum papiam grecum est quod latine dicitur belua, immundus animal, hanc enim prophetiam logos dicit aliquis matrem, aliquis feminam, et quod est animal immundus, emphatico ponit hic, per immundicia, et est sensus i Handucantes senecias, i quod unus detrahendo euomit, alius audiendo deglutiens, ita in hominibus immundicias delectantur sicut famelici delectantur in comedendo, in lassitudine hec senecia de pilatura labiorum vel labiorum leonis vel illius rubri quod est sub aure pisces, quod discernit virtutem recens aut non, dicunt ergo manducantes senecias, i, pulaturas illas que valde imundae sunt, vel senecias, i, labia, si cut quod ex indignatione et ira corrodunt labia sua, vel senecias, id est illiuspis que nihil valent et cito putrescent per quas detractiones inuitiles et futiliter designantur, Alii dicunt quod senecie dicunt salme desuetus per genas sensus quod senectute tenere non potest, sed eas currit per molares dentes, i camini, i detracto, i dicunt quod suerit in undis de quo molari frequenter immundicia retracto emittitur, Alii dicunt quod senecia de mias quod immundus est, Alii dicunt quod senecia de quadam herba, puerans appetitum, sicut strucum, et sum hoc exponit, Handucantes senecias, id est appetitus detrahendo provocantur in quo delectantur sicut famelici in comedendo.

Expliatus qualiscumq; expositio illius prologi.

Incepit postula fratri Nicolai, de lyra iug & zechiel,

Incepti sunt celi et vidi visiones dei. Eze chielis primo, in libro aposto ab ezechiele dicto posunt notari quattuor cause libri ezechielie prophetie que pre manib; habemus, scilicet efficiens, formalis, materialis, et finalis, efficiens vero causa duplex est, scilicet principalis et instrumentalis, Principalis vero est ipse spissans reserans mysteria in hoc libro descripta, qd delignatur cuiuslibet, Aperte sunt celi, id est secretum celestia seu diuina per spiritus sanctum, propter quod de apocalypsi, Secundum dicit qd habet clavem dauid qd aperit et nemo claudit, qd spissans operationem nullus potest impedire, Causa vero efficiens instrumentalis est ipse ezechielus prophetia, qd fouritus sancto referente videt ostenta in hoc libro, et fideliter scripsit sum quod scribit apocalypsi, Qd videt scribe in libro et mitte scriptum ecclesiastis, i, vniuersitate fidelium, ad quam instructionem sunt destinata ea quod sunt in libro descripta, Circa causam formale scientia est, qd duplex est forma libri, i, forma tractarum, et forma tractandi, Forma vero tractarum est diuisio libri in partes, et capitula, de qua videbis ad finem accedendo, Forma vero tractandi idem est quod modus agendi, quod in libro non est per rationes disquisitiuus, sed prophetice, et ideo nota est cuiuslibet, Visiones in huncen libro plures visiones prophetice continens, et pas

terebit psequeudo, de quod potest exponi quod de apocalypsi, Ego vidi onem multiplicauit, et in manu prophetarum assimilarum sum, et manus hinc intelligunt opa, quod prophetae sancti aliqui prophetabant vobis, et aliqui sentibus factis, sicut dictum est in libro Hieremie quod ipse captiuacionem populi frequenter prenuntia uerbi, et aliqui factis, i, portando carbenas ligneas in collo suo, et sicut esechiel de multis visiones propheticas habuit aliqui eas explicauit vobis, et aliqui sensibilius factis, ut patet, i, psequeudo deo procedente, Laus vero materialis et finalis tangunt cum deo deo, et quantum pertinet ad causam materialem suam subiectum sciendus quod sicut in naturali scientia corpus mobile est subiectum sub ratione absoluta, et in libris partialibus sub ratione abstracta, et in libro celi et mundi corporis mobile ad similitudinem, et sic de aliis, sic in tota sacra scriptura subiectum est ipse deus sub ratione absoluta, propter quod de theologia quod homo deo, in libris partialibus sub ratione abstracta, Dicit autem Rafaello et oes, prophetae non sunt locuti nisi ad dies messie, i, pronuntiando tempore mysteria Christi, quod Christus apud nos ide signat quod messias apud hebreos, quod illud aut est nomine dicitur supponit, huius diuinam naturam et permanet, et sum hoc de humanis est subiectum generaliter in libris prophetarum, et sub ratione magis praebeatentibus libris singularibus, sicut in libris de anima quod est pars naturalis philosophiae corporis mobile animatum est subiectum, et sub ratione libris adhuc magis praebeatentibus libris, sequentibus ad ipsum et corpus mobile animatus anima vegetativa in libro de vegetabilibus et plantis et corpus mobile animatum respirans in libro de respiratione, De ratione vero abstracta ad hunc librum illud quod est generale omnibus prophetis videntur inibi quod probabilitate potest dici quod haec est ratio praesertim creaturis, ita quod de humanis sub ratione praesertim, vel et praesertim creaturis est subiectum in hoc libro, sicut plenus visus debet, psequeudo, ista tria praesertim altera conuenit ei sum humanam naturam et diuinam, quod sum diuinum copertum sibi a principio creationis, sum humanum vero a principio incarnationis auctoritatis eius, sed executum suerit et a tempore sue gloriosae resurrectionis, propter quod tunc dicitur Iohannes, v. 13, Data est mihi omnis potest in celo et in terra, Et ergo causa materialis vel subiectum huius libri est deus sub ratione predicta, propter quod de infra, id est facta est super me manus domini et adducta me illuc in visione dei, et causa causam finalis scientiam quod deus est principium et finis omnium, sum quod de apocalypsi, i, capitulo, Ego sum alpha et omega, principium et finis, et loquendo de ratiis extrinsecis seu objectibus, finis autem intrinsecus seu subiectus intellectualis, nature duplex est, unus est propinquus, scilicet cognitio dei et potissimum habita via supernaturali cum enigmate eius, et et habet dilectionem et admixtum, hic est unus propinquus huius libri, quod scriptus est ad beatitudinem nostram et dilectionem dei in pietate, de quod de apocalypsi, Nam sunt omnes homines in quod non subest scientia dei, vanum autem est illud quod non attingit finem debitum, sicut medicina de ratiis vana quod non inducit sanitatem ad quam est ordinata, omnes autem homines inquit facti ad imaginem dei ad beatitudinem supernaturalem sunt facti ad imaginem dei ad beatitudinem supernaturalem sunt facti ad ordinari ad quam non potest attingere ratione ista scientia quod est illius beatitudinis ostensiva, ad finem enim totaliter incognitum nullus potest dirigere actus suis, propter quod merito dicuntur vani homines, caretis scientia dei, Alius vero finis intellectualis nature est ratione seu visio dei clara, potest habet adiunctionem fruitionem perfectam, et hic est finis remorum huius libri, sicut et ratione sacre scripture, de quod nomine dicitur salvator Iohannes, v. 13, Hec est vita eterna et cognoscere te solus deus verus et quem misericorditer iesum Christum, ad quam vitam nos predicat quod cum patre et ipsius sancto vivit et regnat in secula seculorum Amen.